
 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 
REGIONE ABRUZZO 

(D.L. 189/2016) 
______________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it 
Pag. 1 a 3 

 

 

 

 

 

 

 

Ufficio Economico e Finanziario, Trattamento Stipendiale  

 

Oggetto: Richiesta di Contributo per contributi ai beni mobili strumentali e scorte danneggiati dagli eventi meteorologici 
della seconda decade del mese di gennaio 2017 nei territori del cratere sismico, ai sensi dell’Ordinanza n. 120 del 
13 agosto 2021 del Commissario Straordinario per la Ricostruzione – Rigetto. 

 

Ditta/Intestatario: LAVANDERIA VAL VIBRATA S.R.L. 
Ubicazione Immobile: FRAZIONE SANTA REPARATA 
Comune: CIVITELLA DEL TRONTO (TE) 
Identificazione immobile: Fg: 11, P.lla n. 287 
ID pratica (provvisorio): non assegnato 
Prot. comunale: ricevuta pec del 31 marzo 2021 

 
 

Il Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione 

 

VISTO il decreto-legge 189/2016, convertito con modificazioni dalla legge n. 229/2016, e ss.mm.ii. recante “Interventi urgenti 
in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016”; 

VISTO l’art. 12 del menzionato decreto-legge con cui si stabilisce che il vice commissario o suo delegato definisce il 
procedimento con decreto di concessione del contributo; 

VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n. 766 del 22 novembre 2016 con la quale è stato approvato lo schema di 
convenzione per l’istituzione dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 della Regione Abruzzo; 

VISTE: 

 l’Ordinanza del Commissario straordinario del Governo 17 novembre 2016 n. 4 “Riparazione immediata di edifici e 
unità immobiliari ad uso abitativo e produttivo danneggiati dagli eventi sismici del 24 agosto 2016 e successivi, 
temporaneamente inagibili” e ss.mm.ii.; 

 l’Ordinanza del Commissario straordinario del Governo 14 dicembre 2016 n. 8, “Determinazione del contributo 
concedibile per gli interventi immediati di riparazione e rafforzamento locale su edifici che hanno subito danni lievi a 
causa degli eventi sismici del 24 agosto 2016 e successivi.” e ss.mm.ii.; 

 l’Ordinanza del Commissario straordinario del Governo 12 gennaio 2017 n. 13, “Misure per la riparazione, il ripristino 
e la ricostruzione di immobili ad uso produttivo distrutti o danneggiati e per la ripresa delle attività economiche e 
produttive nei territori colpiti dagli eventi sismici del 24 agosto, 26 e 30 ottobre 2016” e ss.mm.ii.; 

 l’Ordinanza del Commissario straordinario del Governo 07 aprile 2017 n. 19, “Misure per il ripristino con 
miglioramento sismico e la ricostruzione di immobili ad uso abitativo gravemente danneggiati o distrutti dagli eventi 
sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016” e ss.mm.ii.; 

 l’Ordinanza del Commissario straordinario del Governo 23 dicembre 2020 n. 111 “Norme di completamento ed 
integrazione della disciplina sulla ricostruzione privata” e ss.mm.ii.; 

Decreto n. 948 del 18-05-2023



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 
REGIONE ABRUZZO 

(D.L. 189/2016) 
______________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it 
Pag. 2 a 3 

 l’ordinanza del Commissario straordinario del Governo 13 agosto 2021 n. 120 “Disciplina sulla concessione di 
contributi per gli eccezionali eventi metereologici verificatisi nel gennaio 2017, ulteriori disposizioni relative alla 
sovrapposizione tra sisma 2009 e 2016, e disposizioni relative agli immobili di interesse culturale e paesaggistico di cui 
all’ordinanza n. 116/2021”; 

VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n. 500 del 14 agosto 2019 con la quale è stato individuato nel Dott. Vincenzo Rivera 
il soggetto cui conferire l’incarico di Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016;  

VISTO il decreto n. 9/2019/SISMA del 9 settembre 2019 del Presidente della Regione/Vice Commissario concernente la nomina 
del soggetto delegato per l'esercizio delle funzioni relative alla definizione del procedimento di concessione dei contributi della 
ricostruzione; 

VISTO l’articolo 1, comma 738, della Legge n. 197 del 29.12.2022 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2023 
e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”, che prevede la proroga fino al 31 dicembre 2023 del termine dello stato di 
emergenza di cui all'articolo 1, comma 4-bis, del decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189;  

VISTO il successivo comma 739 che modifica l’art. 1, comma 990, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, estendendo sino al 31 
dicembre 2023 le previsioni di cui agli articoli 3, 50 e 50-bis del decreto-legge n. 189 del 2016, nei limiti di spesa ivi indicati; 

VISTO il Decreto n. 48 del 13/01/2023, con il quale è stata disposta la riformulazione dell’assetto organizzativo e delle 
competenze dell’Ufficio Speciale Ricostruzione 2016 della Regione Abruzzo; 

VISTO il Decreto n. 1158 del 11/05/2022 e ss.mm.ii., con il quale è stata assegnata all’Ufficio Finanziario – Trattamento 
Stipendiale la valutazione delle pratiche private classificate in fase preistruttoria come: rigetti, sospese e ruderi, riferite alla 
medesima Ordinanza commissariale; 

VISTA la Richiesta di Contributo per interventi di riparazione/ricostruzione di immobili danneggiati dagli eventi meteorologici 
della seconda decade del mese di gennaio 2017 nei territori del cratere sismico, presentata ai sensi dell’art. 12 OCSR 111/2021, 
presso il Comune di Civitella del Tronto (TE), pec inviata all’Ufficio comunale in data 31/03/2021 giusta ricevuta in atti, dal 
professionista arch. Aleandro Orsini, incaricato dal sig. Nardinocchi Danilo, amministratore unico della società Lavanderia Val 
Vibrata Srl, in qualità di soggetto legittimato ai sensi del D.L. 189/2016 e delle Ordinanze Commissariali di riferimento; 

VISTA la nota prot. 0011772 del 01.12.2021 con la quale il Comune di Civitella del Tronto (TE) trasmette la pratica in argomento 
precisando che per mero errore materiale dello stesso Ente, se pur pervenuta a mezzo pec, l’istanza non era stata protocollata 
e trasmessa all’USR Abruzzo; 

RITENUTO di procedere all’istruttoria della richiesta di contributo, atteso che la medesima risulta regolarmente trasmessa al 
Comune territorialmente competente in data 31/03/2021, giusta ricevuta pec, ovvero entro i termini di cui all’art. 12 OCSR 
111/2020 e ss.mm.ii.; 

RICHIAMATA la comunicazione dei motivi ostativi all’accoglimento della domanda ex art. 10-bis Legge 241/1990, trasmessa 
dallo scrivente Ufficio con nota prot. unico RA n. 0321257/22del 05/09/2022; 

VISTE le controdeduzioni alla richiamata comunicazione trasmesse in data 16/09/2022, prot. n. 0335960/22, ed integrate in 
data 12/04/2023, prot. n. 0161260/23; 

CONSIDERATO che nelle citate controdeduzioni del 12/04/2023 la ditta precisa che: “in merito alla richiesta di risarcimento 
delle attrezzature si comunica che la stessa non è da prendere in considerazione in quanto riferita ad attrezzature presenti 
all’interno ma riferibili all’attività produttiva precedente e non strettamente connessa all’attività dell’impresa intestataria”; 

RITENUTO, pertanto, di procedere al rigetto della pratica in argomento relativamente alla quota parte dei beni mobili 
strumentali e delle scorte di cui all’art. 45 del Testo Unico della Ricostruzione Privata; 

EVIDENZIATO che il tecnico incaricato, in forza della procura di cui all’art. 2, comma 3, lett. a) dell’OCSR n. 62/2018, è tenuto 
a fornire aggiornamenti e dare contezza dello stato procedurale della pratica alla Ditta/Intestatario quale soggetto beneficiario 
del contributo; 



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 
REGIONE ABRUZZO 

(D.L. 189/2016) 
______________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it 
Pag. 3 a 3 

 

DECRETA 

Per le ragioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate: 

 di rigettare, ai sensi dell’OCSR 120/2021, la domanda di contributo per i beni mobili strumentali e scorte danneggiati dagli 
eventi meteorologici della seconda decade del mese di gennaio 2017 nei territori del cratere sismico, presentata ai sensi 
dell’art. 12 OCSR 111/2021, presso il Comune Civitella del Tronto (TE), pec del 31/03/2021, arch. Aleandro Orsini, incaricato 
dal Committente Nardinocchi Danilo, amministratore unico della società Lavanderia Val Vibrata Srl, in qualità di soggetto 
legittimato ai sensi del D.L. 189/2016 e delle Ordinanze Commissariali di riferimento; 

 di precisare che il rigetto di cui al punto precedente è adottato esclusivamente per la parte relativa ai beni mobili 
strumentali ed alle scorte; 

 di far constare che il tecnico incaricato, cui il presente provvedimento è trasmesso tramite PEC, è tenuto a fornire 
aggiornamenti e dare contezza dello stato procedurale della pratica alla Ditta/Intestatario quale richiedente il contributo; 

 di dare atto che la natura del contributo pubblico richiesto è estranea alla giurisdizione esclusiva del GA (perché non attiene 
agli aspetti edilizi del procedimento) e alla giurisdizione amministrativa di legittimità (che presuppone l'esercizio del potere 
autoritativo da parte della PA), ma involge il diritto soggettivo all’erogazione del contributo sulla base di criteri e modalità 
predeterminati dal D.L. 189/2016 e dalle relative ordinanze attuative. Contro il presente provvedimento è pertanto 
ammesso ricorso giurisdizionale all’autorità giudiziaria ordinaria nei termini di prescrizione previsti dalla legge; 

 di trasmettere copia del presente atto al Comune di competenza ed al richiedente, per il tramite del tecnico incaricato; 

 di pubblicare il presente Decreto sul sito istituzionale dell’Ufficio Speciale della Regione Abruzzo nella sezione 
amministrazione trasparente ai sensi del D.Lgs. 33/2013 ss.mm.ii.. 

Teramo, 18 maggio 2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Direttore dell’USR-Abruzzo 
Dott. Vincenzo Rivera 
firmato digitalmente 

(firma digitale ARUBA n° 6130940000299005) 

L’Estensore 
(Ing. Berardino Di Giacomantonio) 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 D.Lgs 
39/1993 

 

Il Responsabile 
dell’Ufficio Economico e Finanziario, 

Trattamento Stipendiale 
(Dott.ssa Alessandra D’Antonio) 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 
D.Lgs 39/1993 


